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Sundhedsstyrelsens følgetekst til målbeskrivelsen for akutmedicin 

Ministeren besluttede at indføre specialet akutmedicin efter Sundhedsstyrelsens 

indstilling i juni 2017. I forlængelse heraf har Sundhedsstyrelsen siden august 
2017 arbejdet med at udarbejde ny målbeskrivelse for specialet.  

 
Når der udarbejdes målbeskrivelser for de lægelige specialer, er det altid speci-

alselskabet, der laver et udkast, som herefter godkendes af Sundhedsstyrelsen. 
Hensigten med at lade selskaberne beskrive de efterspurgte kompetencer er, at 

de kender den kliniske hverdag samt samarbejdet med tilgrænsende specialer. 
Desuden er det selskabets læger, som efterfølgende er med til at kompetence-

vurdere de yngre læger og planlægge de specialespecifikke kurser. 
 

I forhold til udarbejdelsen af målbeskrivelsen i akutmedicin har der været den 
udfordring, at specialet ikke på forhånd var beskrevet. Arbejdet med målbe-

skrivelsen i akutmedicin har således haft en anden ramme end der ses ved udar-
bejdelsen af andre specialers målbeskrivelser. 

 
Målbeskrivelse for det nye speciale i akutmedicin har været en udfordrende op-

gave - ikke kun for Sundhedsstyrelsen, men også for de involverede lægeviden-
skabelige selskaber og for regionerne. Særligt har der været fokus på, at specia-

let akutmedicin kan få stor indflydelse på arbejdstilrettelæggelsen i akutafde-
lingerne, da der kan blive mulighed for oprettelse af stillinger på alle akutsyge-

huse med døgndækkende funktion. Derfor vil færdiguddannede akutmedicinere 
komme til at udføre arbejdsopgaver, som inden indførelsen af specialet blev va-

retaget af andre personaler og lægelige specialer. 
 

På denne baggrund har Sundhedsstyrelsen fundet det nødvendigt allerede fra 
start at inddrage relevante specialer og særligt de specialer hvor det forventes, 

at uddannelseslæger i akutmedicin skal have uddannelsesforløb. Der har derfor 
været afholdt en række møde med repræsentanter for de tilgrænsende specialer.  

 
Indførelsen af det nye speciale akutmedicin og udarbejdelsen af målbeskrivel-

sen har givet anledning til mange drøftelser, meningsudvekslinger og bekym-
ringer om opgavefordelingen. Sundhedsstyrelsen har ladet alle input og overve-

jelser fra møderne og indkomne skriftlige tilkendegivelser indgå i arbejdet 
sammen med det kommende specialebærende selskab: Dansk Selskab for 

Akutmedicin (DASEM) omkring målbeskrivelsen. Sundhedsstyrelsen har dog 
også måtte indse, at der ikke har kunnet opnås enighed blandt alle interessenter 

omkring alle dele af målbeskrivelsen.  
 

Den nye målbeskrivelse for akutmedicin kan forekomme anderledes end andre 
specialers målbeskrivelser. Den kan synes både detaljeret men også for generel, 

afhængig af hvilket organisatorisk synspunkt og hvilken specialists synsvinkel, 
der indgår i vurderingen. Desuden indgår der beskrivelser af procedurer og 

kompetencer, som i dag varetages af andre fx enten anæstesiologer, radiologer, 
kirurger eller ortopædkirurger.  



 

 Side 2 

 

Endelige vil Sundhedsstyrelsen gerne understrege, at målbeskrivelsen er en be-
skrivelse af de kompetencer, som en speciallæge i akutmedicin skal uddannes i 

og kunne varetage eller have kendskab til. Det er derimod ikke en beskrivelse 
af, hvilke opgaver en speciallæge i akutmedicin bliver ansat til at udføre på en 

given akutafdeling efter erhvervelsen af speciallægeanerkendelse. Arbejdsde-
lingen på den enkelte afdeling er en organisatorisk beslutning, som besluttes 

regionalt og på det enkelte sygehus. 
 

Sundhedsstyrelsen håber, at alle interessenter vil tage godt imod målbeskrivel-
sen. Der er en forventning om, at en revision bliver foretaget, når der er opnået 

et erfaringsgrundlag for, hvordan tilrettelæggelsen af speciallægeuddannelsen i 
akutmedicin er blevet implementeret regionalt og lokalt. 
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